

Referat

Til medlemmer af Det Grønne Råd på Frederiksberg

21.12.2023

Sagsbeh: SP

By-, Kultur- og Miljøområdet

Rådsmøde mandag den 23. oktober 2023, kl. 14:00 – 16:00

Mødested: Frederiksberg Rådhus, lokale 4.054-56

Mødedeltagere:

Frederiksberg Kommunalbestyrelse

Formand for Miljø- og Trafikudvalget, Formand for
Det Grønne Råd

Jan E. Jørgensen (JEJ) – *afbud*

Kommunalbestyrelsesmedlem

Anders Storgaard (AS)

Danmarks Naturfredningsforening

Lokalkomiteen for Frederiksberg

Mette Christensen (MC)

Friluftsrådets Kredsrepræsentation

Dorrit Christensen (DC) – *afbud*

Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse

Amalie Strømberg Loft (ASL) –
afbud
Martin Zerlang (MZ)

Cyklistforbundet, Frederiksberg Lokalfdeling

Jette Gotsche (JG) – *afbud*
Jørgen Badsberg (JB)

Dansk Ornitologisk Forening

Lokalkomiteen for Frederiksberg

Thyge Enevoldsen (TE) – *afbud*

Fonden for Træer og Miljø

Hans Erik Lund (HEL)

Danmarks Jægerforbund:

Hanne Hauer (HH)

Foreningen for Bygnings-og Landskabskultur på Frederiksberg FBLF

Ditte Thye (DT)

Spejderne på Frederiksberg

Alice Giltoft (AG) – *afbud*

Frederiksberg Erhverv

Christian Jensen (CJ) – *afbud*

NOAH

Inger Vedel (IV) – *afbud*

Afbud - Klimabevægelsen i Danmark

Morten Ammitzbøll (DM) – *afbud*

Frederiksberg Kommune:

By-, Kultur- og Miljødirektør

Konstitueret BKM-direktør

Afdelingschef Vej, Park- og Miljøchef

Enhedschef Byliv og Drift

Stadsgartner

Byplanlægger

Landskabsarkitekt

Naturvejleder

Ulrik Winge (UW) – *afbud*

Jesper Dahl (JD)

Torben Kelm Danielsen (TKD)

Susanne Viuf (SV)

Stine Poulsen (SP)

Joanna Skibsted (JS)

Simon C. Henriksen (SCH)

William B. Larsen (WBL)

Referent

Gitte Sørensen (GS)

Dagsorden

1. Velkomst og godkendelse af referat
2. Meddelelser fra formanden
3. Nyt byrum ved Frederiksberg Idrætspark
4. Udviklingsplan for Solbjerg Parkkirkegård
5. Aktuelle grønne projekter
6. Eventuelt
7. Næste møde

Med venlig hilsen

Jan E. Jørgensen

Formand for Miljø- og Trafikudvalget

Vedr. dagsorden pkt. 1: Velkomst og godkendelse af referat

Jesper Dahl (JD) byder velkommen, da Jan E. Jørgensen (JEJ) har meldt afbud. Stine Poulsen (SP) fungerer som mødeleder. Hans Erik Lund (HEL) nævner, at alle referater fra møderne i Det Grønne Råd ikke er udsendt. SP beklager hængepartiet og fortæller, at alle referater fra året lægges på hjemmesiden snarest. Ditte Thye (DT) ønsker, at præsentationerne fortsat eftersendes, så de kan genses efter møderne. SP svarer, at det vil hun arbejde videre med.

Vedr. dagsorden pkt. 2: Meddelelser fra formanden

SP fortæller, at mødet i dag er det sidste i 2023. SP vil planlægge en ny møderække, og næste møde i det Grønne Råd forventes at være i februar 2024.

Vedr. dagsorden pkt. 3: Nyt byrum ved Frederiksberg Idrætspark

Byplanlægger og projektleder Joanna Skibsted præsenterer dispositionsforslaget til Nyt byrum ved Frederiksberg Idrætspark. Joanna fortæller kort om tilbagemeldingerne på

det afholdte tværgående møde med rådene på Frederiksberg den 9. oktober samt om pilotprojekt på registrering af bynatur i forbindelse med projektet. Landskabsarkitekt Simon Colmorten Henriksen fortæller kort om registreringsmetoden og forbindelsen til strategi for biodiversitet og bynatur.

Hans Erik Lund (HEL) spørger til det store bøgetræ, hvor dets rødder kan have svært ved at ånde og omtaler et projekt i Jægerspris. Han spørger også til omfanget af den faste belægning, og foreslår desuden tjørn og ulvsrøn. Bemærkningerne tages med i det videre arbejde.

Rådet finder projektets tilgang og indhold positivt, og Ditte Thye (DT) nævner, at det kunne være interessant at høre mere om det andet område af Frederiksberg Stadion.

Vedr. dagsorden pkt. 4: Udviklingsplan for Solbjerg Parkkirkegård

Enhedschef Susanne Viuf (SV) fortæller om arbejdet med udviklingsplanen for Solbjerg Parkkirkegård, der skal forstærke områdets rekreative, naturmæssige og kulturhistoriske værdier og de tilpasninger, der gøres i forbindelse med Københavns Stift afgørelse om planen og den netop vedtagne budgetaftale for 2024.

SV nævnte blandt andet, at indgangspartier styrkes. Mette Christensen (MC) udtrykker bekymring for om dette kan forstyrre freden på kirkegården. SV svarer, at det vurderes at styrkelsen ikke vil forstyrre freden.

Jørgen Badsberg (JB) gør opmærksom på, at i indgangen ved Roskildevej gør en besværlig jernport og niveauforskel det svært at komme igennem med sin cykel. SV gør opmærksom på, at man ikke må cykle på kirkegården, hvilket skilte også informerer om, men at der bliver set nærmere på niveauforskelle i forbindelse med styrkelse af indgangspartier. Rådet spørger til, om der kunne arbejdes på at etablere cykelstier. SV oplyser, at der ikke arbejdes med cykelstier på kirkegården, men at man må cykle på køreveje og Den Grønne Sti, der grænser op til kirkegården.

MC spørger til, hvad der vil ske med bygningerne på kirkegården. SV svarer, at kapellet og den gule gård bevares. Det undersøges, om kapellet på sigt kan bruges til kulturelle formål. Den gule gård er mandskabsbygning for driften på kirkegården.

Hanne Hauer (HH) spørger, om den kommende spejlflade vil blive passet og vedligeholdt, for ellers vil den blive grim at se på. SV svarer ja. SV tilføjer, at der også kommer en mindeplads. Rådet anser det for positivt. HH spørger til om Frederiksberg Ældre Kirkegård altid er åben? SV svarer, at den er lukket blandt andet pga. kobbertyveri.

Hans Erik Lund (HEL) spørger til forslag om fredning af Solbjerg Parkkirkegård. SV svarer at i budgetforliget for 2024 er det blevet besluttet, at der skal arbejdes med mulighederne for en fredning af kirkegården. Jesper Dahl (JD) nævner, at ønsket om en fredning af kirkegården også er rejst i høringsvar i forbindelse med revision af kommuneplan, ligesom at der er stillet et beslutningsforslag fra Det Konservative Folkeparti (C) herom. Anders Storgaard (AS) fortæller om sit partis intention, om at Solbjerg Parkkirkegård fredes, og en af bevæggrundene var at hindre fremtidig bebyggelse på kirkegården. Stine Poulsen (SP) uddyber om fredninger, at Grøndalen og Lindevangsparken i dag er fredet med landskabsfredninger. Det betyder, at de skal bevares og fastholdes, som beskrevet i fredningerne.

Jesper Dahl (JD) oplyser, at der i fredningsforslaget også er peget på potentielle biologiske forbindelser. SV oplyste at Danmarks Naturfredningsforening vil blive inviteret med i udarbejdelsen af fredningsforslaget. Ditte Thye (DT) anmoder om, at FBLF (Foreningen

for Bygnings- og Landsskabskultur på Frederiksberg) også bliver inddraget, hvilket blev bekræftet på mødet.

HEL spørger, om man opnår det samme ved fredning, som man opnår med lokalplaner? SV svarer, at lokalplaner kan ændres eller ophæves. Hvis man vil undgå fremtidige byggerier, er fredning mere vidtgående.

Jesper Dahl (JD) oplyste, at respekten for gravfreden skal tilgodeses i forbindelse med realiseringen af udviklingsplanen. SV oplyser, at der i dag er nogle udfordringer med både cyklistere, kondiløbere og hundeluftere, der forstyrrer gravfreden.

Anders Storgaard (AS) spørger rådet, om der fjernes for mange hække i udviklingsplanen? HEL svarer, at det kommer an på, hvilke hække. Dette belyser SV. SP nævner, at der ikke er stort biologisk potentiale i de hække, der fjernes, da de er klippet smalle. SV nævner, at der plantes nye hække om det aktive kirkegårdsområde. DT siger, at spørgsmålet kræver et indgående kendskab til forholdet, for at kunne gå ind i det.

AS spørger til slut medlemmerne af Det Grønne Råd, om de synes, at der er noget, der mangler i udviklingsplanen – noget oplagt? Elementer der har stor værdi? I så fald kan de skrive til ham og forvaltningen med gode idéer inden 21. januar 2024.

Vedr. dagsorden pkt. 5: Aktuelle grønne projekter

Stine Poulsen og Simon Colmorten Henriksen orienterer om aktuelle grønne projekter, herunder biodiversitetsprojekter udført i 2023 og næste års omlægning fra sommerblomster til stauder. Der arbejdes detaljeret med plante- og farvevalg for de lokaliteter, der omlægges.

Vedr. dagsorden pkt. 6: Naturvejledning

-

Vedr. dagsorden pkt. 7: Eventuelt

Tiltaget med en årlig besigtigelsestur blev drøftet. I år gik besigtigelsesturen til realiserede klimaprojekter med grønne overfladeløsninger på Frederiksberg. Rådet tilslutter sig at holde en årlig besigtigelsestur igen i 2024.

Følgende forslag til emner for besigtigelsestur i 2024 nævnes: Trafikforhold og Mobilitetspolitik, Handlungader og byliv, Kirkegårdes fremtid. Punktet drøftes nærmere på det kommende møde i rådet.

Vedr. dagsorden pkt. 8: Næste møde

Næste møde planlægges i februar 2024.